először Szárberény, aztán Máma, aztán Sándor, aztán Kenesse, aztán Csittény, aztán Szántó, aztán Padrag, aztán Zalészi, aztán Göröncsér. S több más egyebet is ajándékozok a szent-séges Istenanyának, az érseki monostornak, hogy a monostoré legyen, a míg csak ég és föld áll. De szabad rendelkezési joggal is fölruházom ezt a monostort, a végből, hogy azokat, a kik nem akarnak a monostor főnnhatósága alatt lakni, a fejedelemasszony és a nővérek rendelete nélkül üzzék ki arról a helyről, kedvük és akaratuk ellenére. Ha pedig valakit azon kapnának, hogy abból, a mit én a monostornak adtam, elszakítana, vagy elidegenítene valamit, legyen az az én nemzetségemből vagy bárki más, akár király, akár főúr, akár hadvezér, akár püspök, akár más valaki, átok szálljon rá az Atyától, a Fiútól és a Szentlélektől, dicsőséges Asszonyunktól, az Istenanya s örökké szűz Máriától, a dicsőséges Apostoloktól, a háromszáztizennyolcz Atyától és minden Szentektől s télem bűnöstől.

#### A latin renovatio.

- 1 Anno dominiçae incarnationis millesimo centesimo nono praeci-  
 2 piente christianissimo rege Columbano renovatum est hoc privilegium  
 3 de monasterio Bezpremensem monialium. Causa autem renovationis  
 4 haec fuit. Cum totum privilegium Sancti Stephani de omnibus pertinen-  
 5 tiis eiusdem monasterii cera sigillo eius insignita esset involutum et  
 6 inevitabili necessitate quarundam litigationum fuisset apertum, causis,  
 7 quae emergerant, extinctis et exinanita fide veteris privilegii oportuit  
 8 novum fieri, quod ea contineret, quae monasterium illud sine omni  
 9 controversia illo tempore obtinuit, quando ipsum privilegium praeceptum  
 10 est renovari. Et haec sunt ea, quae inventa sunt esse ipsius ecclesiae  
 11 sine omni contradictione Simone Quinqueecclesiarum episcopo iussu regis  
 et consensu Bezpremensis episcopi diligenter perscrutante et veritatem  
 rei christianissimo regi Columbano referente. Villa Zaarberin cum quin-  
 quaginta quattuor mansionibus, sed terra ad ipsam villam pertinens est  
 communis et silva ipsius villae habitatoribus. Villam Zamtou iuxta  
 Danubium dedit prius sanctus Stephanus cum triginta mansionibus et  
 postea dedit in dedicatione ecclesiae viginti mansiones in eadem villa.  
 Sunt etiam in eadem villa duodecim piscatores. Tota terra ipsius villae  
 dominium abbatis est. Totum teloneum fori eiusdem villae et nau-  
 lum portus cum septem nauculis monasterii sunt. Dedit etiam insulam  
 in Sild et praeter ipsam insulam dedit praedium in ipso portu Sild  
 ad opus pecudum, sed terra est communis. Et in ipso portu Sild habent

piscationem sturionum. Tertia villa est Mama. | Quarta Scundur. Quinta 12  
 Kinessa. Sexta Citum. In istis quattuor villis: Mama, Scundur, Kinessa,  
 Citum, non est terra communis nec licet alicui habitare nisi quem ab- 13  
 batissa admiserit. Septima villa est Serious, sed terra communis est  
 cum populo Quin < quec > clesiensis episcopi. Octava villa est Podruc,  
 | in qua villa habet filius Podruc communem terram cum populo abba- 14  
 tissae. Nona villa est Grincear, cuius terra communis est. Ex omnibus  
 istis villis non | habet abbatissa servientes cum equis nisi solummodo 15  
 sexaginta et tres mansiones carpentariarum et duas mansiones fabrorum  
 et unum torna|torem et unum lagenarum custodem, ceteri omnes sunt 16  
 vel vinitores vel aratores. Et in villa Polosinic habet abbatissa unum  
 vinitorem cum | vinea sua. Praeter haec dedit sanctus rex in portu 17  
 Modoea piscationem husonum ad opus monialium sanctae Mariae ser-  
 vientium. Vetus autem | privilegium iuxta linguam auctoris monasterii 18  
 graece scriptum ideo adnotavimus, ut ex concordia veteris et novi  
 cognosceretur | certitudo veritatis, licet iuxta investigationem Quin- 19  
 < quec > clesiensis episcopi apposita sunt quaedam in novo, quae non  
 inveniuntur in veteri et | quae sanctae ecclesiae accreverunt in processu 20  
 temporis. Quicumque autem aliquid de his, quae in hoc privilegio con-  
 tinentur, praesumpserit | minuere, maledictioni iusti iudicis Dei et 21  
 Sanctae Mariae et omnium Apostolorum et omnium fidelium Dei, sicut  
 in veteri privilegio scriptum est, | subiaceat et legem regni de perva- 22  
 sione ecclesiae Dei persolvat.

Ezt a latin szöveget Fejérpataký adta ki először i. m. 33—35. lk. Szövegem reá megy vissza, azzal az eltéréssel, hogy modern orthographiát s interpunctiót alkalmaztam benne. A Gyomlay s Hóman jelezte javítandó olvasást a 2. s. (haec *fuit*) fölvettem Fejérpataký *sunt*-ja helyébe. A 6. sorra támaszkodva a 13. és 19. sorokban is Quinquecle-siensi-t írtam. A sorszámok itt is az eredetiei.

## 2. Palaeographiai sajátságok.

Az O-ra hosszú időn át pazarolt figyelemből csak kevés jutott még az M-re. Külsőjét palaeographiai szempontból futólagosan érintették tanulmányozói s egyes, olykor kétségkívül helyes megfigyeléseiket is következtetések levonása, értékesítés nélkül hagyták. Így alig hallottunk még eddig más egyebet, mint azt, hogy a pergamen vonalozása az olasz hártyánál szokásos módon történt;<sup>1)</sup> aztán, hogy írása XII. századi jellegű;<sup>2)</sup> végül sejtéseket az író felől, így azt, hogy az Simon